
 

COMUNE DI ALBETTONE 
Provincia di Vicenza 

AREA I^ 
Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249 

Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it 

 
Pubblicata al N.  112 Reg. Pubbl. e trasmessa copia al Sindaco in data  14-02-2018 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO SEGRETERIA  

 

COPIA 
 
 

N.  33  del  07-02-2018 

 
 

OGGETTO: Liquidazione impegnativa di cura domiciliare di cui alla DGR n. 

1338/2013 e s.m.i. agli utenti con basso bisogno assistenziale 
(ICDb) relativa al 2° semestre 2017 e agli utenti con  medio 

bisogno assistenziale (ICDm) relativa al 4° trimestre 2017. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTE: 
- la D.G.R. n. 1338 del 30/07/2013 “Revisione delle prestazioni costituenti LEA aggiuntivi (cd. 

Extra-LEA) in ambito socio-sanitario. Istituzione  dell’Impegnativa di Cura Domiciliare (DGR 
154/CR del 24 dicembre 2012 e DGR 37/CR del 3 maggio 2013” con la quale sono state 
riprogrammate le prestazioni in materia di domiciliarità nell’ambito della Non autosufficienza, 
ai sensi della L.R. 30/2009, con l’istituzione dell’Impegnativa di Cura Domiciliare (ICD) in 
luogo dell’Assegno di Cura (AdC) per le persone non autosufficienti e degli interventi per 
l’aiuto personale e per la vita indipendente per le persone con disabilità; 

- il Decreto del Segretario regionale per la Sanità n. 149 del 02/12/2013 all’oggetto: “Istituzione 
dell’Impegnativa di Cura Domiciliare. Note operative per l’esecuzione della DGR 1338 del 30 
luglio 2013”, con il quale sono state date disposizioni operative finalizzate all’esecuzione della 
DGR 1338 istitutiva dell’ICD e alla gestione transitoria dall’Assegno di cura; 

- il Decreto del Segretario regionale per la Sanità n. 173 del 31.12.2013 all’oggetto: “Istituzione 
dell’Impegnativa di Cura Domiciliare. Note operative per l’esecuzione della DGR 1338 del 30 
luglio 2013. Secondo provvedimento”, con il quale sono state date disposizioni operative 
finalizzate all’esecuzione della DGR istitutiva dell’ICD, con riferimento all’area della disabilità; 

- la D.G.R.V. n. 2186 del 18/11/2014 con la quale è stato disposto che le “Aziende ULSS 
devono garantire l’erogazione delle somme spettanti per i servizi di domiciliarità nel rispetto 
della tempistica fissata dalle procedure di cui alla D.G.R. n. 1338/2013 e successivi atti in 
materia di Impegnativa di Cura Domiciliare, attingendo alle risorse disponibili, che saranno 
reintegrate all’atto della riscossione delle somme versate dalla Regione successivamente 
all’assegnazione statale del Fondo nazionale per le Non Autosufficienze. Gli eventuali oneri 
finanziari per anticipazioni di cassa da parte delle Aziende ULSS sono posti a carico del 
bilancio regionale”;  
 
Dato atto che con nota n. prot. 426662 del 10/10/2014 a firma del Direttore dell’Area Sanità e 

mailto:demografici-tributi@comune.albettone.vi.it


Sociale della Regione del Veneto sono stati definiti i termini di pagamento delle impegnative 
di cura domiciliari, come di seguito riportati: 

- Pagamento ICDb: semestrale, con trasferimento degli importi ai Comuni 
- Pagamento ICDm: trimestrale, con trasferimento degli importi ai Comuni 
- Pagamento ICDa: mensile, direttamente ai beneficiari, da parte dell’Azienda ULSS;  

 
VISTA la D.G.R. 1047 del 04/08/2015 all’oggetto: “Impegnativa di Cura Domiciliare (ICD). 
Aggiornamenti alla DGR 1338/2013”, con la quale si è proceduto all’adeguamento delle procedure 
ICD al nuovo ISEE, previsto dal DPCM 5/12/2013, n. 159, con determinazione delle soglie per 
l’accesso e delle modalità di scorporo delle ICD percepite per l’anno precedente, con 
semplificazione delle scadenze per la presentazione dell’ISEE, con modifica dei coefficienti di 
correzione su base ISEE del valore base dell’ICDa, con determinazione delle soglie minime dei 
punteggi SVAMA e si è provveduto ad approvare con l’Allegato A il modello utilizzabile sia per la 
certificazione del valore ISEE al netto della sola abitazione principale e delle relative pertinenze e 
per il calcolo dell’ISEE ai fini dell’ICD al netto del contributo percepito nell’anno precedente; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 300 del 21/10/2015 
all’oggetto: “Impegnativa di cura domiciliare. Determinazioni in attuazione alla DGR 1047/2015”; 
 
VISTA altresì la Legge 26/05/2016, n. 89 che all’articolo 2-sexies introduce una disciplina 
transitoria per il DPCM n. 159/2013, recante le modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente/ISEE “nelle more dell’adozione 
delle modifiche al regolamento…volte a recepire le sentenze del Consiglio di Stato, sezione IV, 
numeri 841, 842 e 838 del 2016”; 
 
DATO ATTO che, sulla base delle disposizioni normative sopra esplicitate  e delle istruzioni 
operative per la gestione 2017 delle I.C.D., trasmesse a cura dell’Azienda U.L.S.S. n. 8 Berica, 
questo  Comune ha provveduto alla gestione istruttoria  di tutte le domande pervenute; 
 
VISTA la graduatoria elaborata dall’applicativo informatico messo a disposizione  dalla Regione 
Veneto e dall’Azienda ULSS n. 8 Berica per la gestione delle ICD, dalla quale risultano i nominativi 
delle persone con domande idonee, in possesso dei requisiti e degli strumenti validi, e i nominativi 
delle persone con domande non idonee;  
 
VISTA la comunicazione trasmessa dall’Azienda ULSS 8 Berica - U.O.S. Servizio Adulti Anziani in 
data 07/02/2018 e registrata al n. 0000754.- di  Prot. in data 07/02/2018, con la quale viene 
trasmesso il prospetto con i mandati di pagamento emessi, relativo al trasferimento effettuato in 
favore dei Comuni degli importi dell’ICDb per il 2° semestre  2017 e l’importo dell’ICDm per il 4° 
trimestre 2017, e che l’elenco dei beneficiari risulta dall’estrazione dal registro informatico delle 
impegnative della lista dei pagamenti – riferiti all’ULSS 6 Vicenza – Tipologia delle ICD: ICDb 
relative al periodo 2017/07 – 2017/12 e ICDm  relative al periodo 2017/10– 2017/12  - Estrazione 
candidati bonifici per il periodo 2017 07 – 2017 12 e Estrazione pagamenti per il periodo 2017 07 – 
2017 12; 
 
ACCERTATO che la somma di € 8.280,00   liquidata dall’Azienda ULSS n. 8 Berica Distretto Est  
corrispondente a n. 12 utenti beneficiari di ICDb (non risulta nessun utente beneficiario di ICDm) 
verrà introitata alla risorsa 200  del corrente Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, in corso 
di redazione; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto dover provvedere alla liquidazione in favore dei beneficiari; 
 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato con D. Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  



 
 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del 06.12.2017 n. 285, con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020 da parte degli enti locali; 
 
 CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2018, l’art. 74, 
commi 3 e 5 del Dlgs 118/2011, consente di impegnare mensilmente ,unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, solo le spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio (anno 2018) del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente (anno 2017), 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti. 
 
 PRECISATO che in questo caso si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi; 
 
 VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 

VISTO  lo  Statuto  Comunale  ed  il  vigente   Regolamento   di Contabilità; 
 
 VISTA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 – comma 1 – lettera a) del D.L. n. 78/2009; 
 
 DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

1) di liquidare la somma complessiva di € 8.280,00 in favore dei beneficiari dell’ICDb 
relativa al 2° semestre 2017,  ed i cui nominativi sono omessi  nell’elenco allegato alla 
presente determinazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, ma sono 
dettagliatamente  indicati  negli elenchi regionali messi a disposizione del Comune di 
Albettone e scaricabili accedendo al programma gestionale delle ICD – Registro 
impegnative – Pagamenti – ULSS 6 Vicenza – Tipologia di Impegnativa: ICDb – anno 
2017 – periodo  2017 07 – 2017 12 – Estrazione candidati bonifici per il periodo 2017 
07 – 2017 12 – Estrazione pagamenti per il periodo 2017 07 – 2017 12; 

 
2) di imputare la spesa complessiva di  € 8.280,00, come riportata in dettaglio  nell’allegato 

prospetto di sintesi sub A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,  a carico  del capitolo 1350  del corrente Bilancio di Previsione 
finanziario 2018-2020,  impegno n. 157. 

 
3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 
I pagamenti determinati dalla presente determina sono esclusi dagli adempimenti prescritti dalla 
Legge n. 136 del 13.08.2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 IL RESPONSABILE DEL 



 SERVIZIO SEGRETERIA 

 f.to Dr. GERMANO COMPARIN 
 __________________________________ 

 
 
 
VISTO in ordine alla regolarità contabile. 
           Si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Albettone, lì   07-02-2018 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F I N A N Z I A R I O 
 f.to Rag. ANGELO DOTTO 
 __________________________________ 

 
 
Per copia conforme all'originale 
ad uso amministrativo. 

 
 Il Funzionario incaricato 
  
  
 __________________________________ 

 


